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راهکار مقابله با تروریسم
 از نگاه ظریف

محمدجواد ظریف وزیر خارجه ایران، در جدیدترین 
مقاله خود با عنوان «چگونه با زمینه های گسترش 
افراطی گری و تروریسم مقابله کنیم» که در مجله 
Iranian review of foreign affoirs به زبان انگلیسی 
منتشر شده، به بررسی زمینه ها و ریشه های مختلف 
پیدایش و گسترش جریان های افراطی و تروریستی و 
راهکارهای مقابله با آن با هدف ریشه کنی جامع این 
پدیده شوم پرداخته است. به گزارش مرکز دیپلماسی 
رسانه ای وزارت امور خارجه، او در این مقاله با 
بیان اینکه «این دو معضل همزاد یعنی تروریسم و 
افراط گری، نتیجه طبیعی ناکارآمدی وضعیت کنونی 
بین المللی و به ویژه تحولات اخیر است»، آورده 
است: «اکنون باید بر همه آشکار شده باشد که مبارزه 
تأثیرگذار و موفق علیه این دو پدیده سرطانی، نیازمند 
رویکرد همه جانبه و راهبرد چندبخشی است که بیش 
و پیش از هر چیز، در گرو درک هوشیارانه از شرایط 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و جهانی ای است که 

زمینه ساز این دو پدیده شده اند».
ظریف با اشاره به زیادبودن تصورات نادرست، 
تحریف ها و اتهام زنی های نابجا، زدودن توهمات 
نادرست از ذهن ها را ضرورت فهم شرایط اجتماعی 
و زمینه های جهانی دانسته و متهم کردن یکدیگر و 
اعتقاد به رابطه مستقیم میان دیکتاتوری و تروریسم 
را از دیگر تصورات غلطی برشمرده که باید رفع شود. 
ظریف در بخشی از این مقاله به کاربرد 
صندوق های رأی اشاره کرده و می نویسد: «وقتی 
بخش های مهمی از جمعیت که به صورت 
نهادین به حاشیه رانده شده اند، خود را در 
سمت بازنده حس می کنند، و بدتر آنکه می بینند 
باورها، ارزش ها و مقدسات آنها به صورت منظم 
در معرض حمله است، نباید متعجب شویم 
که برخی از آنها - که حتما اقلیت ناچیزی از 
جوامع اسلامی در غرب هستند- به روش هایی 
غیر از اعتراض مسالمت آمیز روی می آورند». به 
گفته او، با کنکاش و تعمق بیشتر درمی یابیم که 
مجموعه ای از متغیرهای مؤثر دیگر هم وجود 
دارند. ظریف به مشکل مزمن و قدیمی تهاجم 
خارجی و اشغال و پیامدهای آن می پردازد و در 
ادامه آورده: «ضروری است که از ماجراجویی های 
نظامی بدفرجام در غرب آسیا یک نتیجه گیری 
گسترده تر ارائه کنیم و آن اینکه، دوران هژمونی و 

سلطه طلبی به سر آمده است».
او با اشاره به اینکه «هر جا که اراده ای باشد، 
راهی وجود دارد»، تحولات مثبت در لبنان را 
مثال زده و ادامه می دهد: «با وجود دشواری های 
هر بحران، همیشه امکان هایی برای کاوش و 
در نهایت رسیدن به نتیجه ای که برای همه 
طرف های درگیر قابل قبول باشد، وجود دارد. یا به 
صورت صریح تر، همیشه راهی برای «رسیدن به 
توافق» وجود دارد. اما برای انجام این کار، تعریف 
مسئله نیازمند بررسی دوباره است. هنگامی 
که یک مسئله از دیدگاه حاصل جمع غیرصفر 
تعریف شد، مهم ترین گام به سوی حل وفصل آن 
برداشته شده است. چالش در درجه اول ماهیتی 
شناختی و ادراکی دارد. هنگامی که کنشگران 
آماده کنارگذاشتن پیش داوری های خود باشند و 
متفاوت فکر کنند، سیاست ها و اقدامات مناسب 

نیز به دنبال خواهند داشت».
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چانه زني حداکثري براي 
افزایش مشارکت سیاسي زنان

جمع بندی زهرا شجاعی از موانع پیشِ روی 
زنان این است که چند دسته عوامل بازدارنده 
از جمله درونی و بیرونی، بیولوژیک و موارد 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در پدیده 
نرخ پایین مشارکت سیاسی زنان دخیل هستند.  او 
در توضیح مسائل درونی و بیرونی نیز می گوید: 
«موارد درونی شامل نکات و بازدارنده ها از سوی 
خود خانم هاست؛ از جمله سطح آگاهی ها و 
مسائل مرتبط به اعتمادبه نفس. سطح بیرونی 
نیز شامل مسائل و بازدارنده های اقتصادی و 

اجتماعی و سیاسی می شود».
چانه زنی حداکثری

 برای افزایش مشارکت سیاسی زنان
زهرا شجاعی چانه زنی برای حضور حداکثری 
زنان  کلیدی  برنامه های  جمله  از  را  زنان 
اصلاح طلب در ادامه مسیر رایزنی ها می داند. این 
مسیر باید از نگاه او تئوریزه و برنامه ریزی شود تا 
بتوان بر همه جوانب و نکات آن اشراف یافت. او 
معتقد است: «سیاست رحم ندارد و در آن گاهی با 
آبروی افراد بازی می شود. به همین دلیل گاهی زنان 
تمایل کمتری برای ورود به عرصه های سیاسی 
دارند و می خواهند خودشان را از این مسیرها دور 
نگه دارند». بروجردی نیز در همین زمینه اضافه 
می کند: «گاهی زنان سیاسی و علاقه مند به سیاست، 
ورود به سیاست را با پاره ای تغییرات ماهوی در 
باورها و اعتقادهای خود در تقابل می بینند و 
همین مسئله مانعي ذهنی برای ورود به عرصه 
سیاست می شود. زنان ما باید نگاه واقع گرایانه ای 
به عالم سیاست پیدا کنند، سیاست شوخی ندارد 
و گاهی لابی ها و رایزنی ها در آن نقش کلیدی 
دارد و زنان ما باید این مسیر را به خوبی آموخته 
و بر روندهای بالاوپایین شدن جریان های سیاسی 
و دشواری های پیشِ رو واقف شوند». رئیس مرکز 
امور زنان در دولت اصلاحات همچنین به نکاتی 
مانند برندسازی، تلاش برای آگاه سازی جامعه برای 
رأی به زنان، شیوه های تبلیغاتی، تضمین حمایت 
سیاسی از سوی احزاب و گروه های سیاسی و 
حمایت اقتصادی به عنوان راهکارهای حمایت از 

مشارکت سیاسی زنان اشاره دارد.
لزوم رایزنی با تریبون های مذهبی

شجاعی لزوم رایزنی با تریبون های مذهبی 
جامعه را مطرح کرده و اینکه سخنرانان مذهبی 
و مراجع باید در جریان مسائل زنان قرار گرفته و 
صدای جدید این زنان را بشوند. او در همین زمینه 
به خاطره ای از «لیلی بروجردی»، نوه امام خمینی، 
اشاره دارد که می گفت هر وقت با آقای خمینی 
حرف می زدیم، می گفتند حرف زدن تأثیر دارد و 
ما هم معتقدیم رایزنی با علما و مراجع می تواند 
زمینه ساز تغییر نگاه آنان به مسائل زنان باشد، 
چراکه اغلب زنان سنتی در خانواده آنها حضور 
داشته که سبک زندگی شان با واقعیت آنچه در 
میان اکثریت زنان جامعه ایرانی می گذرد، متفاوت 
است. البته شجاعی به پدیده نسل سوم خانواده 
مراجع و تأثیر نوه دختری برخی مراجع در تغییر 
نگاه آنها به مسائل زنان اشاره دارد و اینکه نمونه 
مشابه این ماجرا در دولت اصلاحات نیز رخ داده 
بود و مدیران و وزیران صاحب فرزند دختر اغلب 
نگاه به روزتر و همدلانه تری در پیگری مسائل زنان 
داشتند و همکاری و همراهی خوبی در این زمینه 

شکل گرفته بود.
استفاده  از  واژه دولت زنان را  

به فال نیک می گیریم
به گفته او، حتی می بینیم پیگیری مسائل زنان 
موجب شده که مقام معظم رهبری نیز در کنار 
استفاده از لفظ دولتمردان به واژه دولت زنان اشاره 
کنند که این را به فال نیک می گیریم. از نظر من، هیچ 
منع قانونی برای ورود زنان به عرصه های سیاسی 
وجود ندارد به جز همان ماجرای تعارض ها بر سر 
«رجل سیاسی» که امیدوارم آن هم با تدابیر شورای 
نگهبان رفع شده و رجال سیاسی همان طور که مراد از 
آن شخصیت های سیاسی بوده، تعریف و تفسیر شود.

ایجاد ۵۰۰ جایگاه تصمیم سازی برای زنان
 در  دولت اصلاحات

رئیس مجمع زنان اصلاح طلب همچنین به 
دوره  در  الزام آور  آیین نامه های  و  سهمیه بندی 
اصلاحات اشاره دارد که درنهایت به ایجاد ۵۰۰ 
جایگاه تصمیم سازی برای زنان منجر شد. به گفته او، 
ما درحال حاضر نه تنها در نهادهای قانونی، اجرائی، 
شوراها و احزاب که به طور جدی در سازمان های 
مردم نهاد نیازمند رشد و فعالیت زنان هستیم، چراکه 
این نهادهای مدنی و اجتماعی می توانند زمینه سازی 
توانمندسازی مقدماتی زنان برای ورود به عرصه های 
سیاسی و اجتماعی را به بهترین نحو انجام دهند؛ آن 
هم در شرایطی که کماکان در مسیر کارکرد احزاب 
با دشواری های فراوانی مواجه هستیم. در همین 
زمینه شاهد بودیم در دوره خاتمی تشکل های مدنی 
زنان ۹ برابر افزایش یافت. اشرف بروجردی، معاون 
فرهنگی پژوهشگاه علوم انسانی، نیز در پایان به ارائه 
آماری اشاره دارد که برایندی از تقسیم صندلی های 
قدرت در دولت اصلاحات و در سال ۸۰ است. با آنکه 
به باور او نگاه دولت اصلاحات به مسئله مشارکت 
سیاسی زنان مثبت بوده بااین حال، آمار اختلاف 
فاحشی در حضور سیاسی زنان و مردان در پست های 

کلیدی نشان می دهد.
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علی مطهری: برنامه های صداوسیما درباره ۹ دی  �
به گونه ای بود که گویی مایل است با تحریک طرف 

مقابل حوادث سال ۸۸ تکرار شود. 
به  دنبال توئیت علی مطهری نماینده تهران 
در انتقاد به رویکرد صداوسیما در پوشش اخبار ۹ 
دی برخی کابران این شبکه مجازی با # صداوسیما 
و# ۹دی سخنان علی مطهری را ریتوئیت کردند و 
جمعی هم ذیل توئیت مطهری اظهارنظر کردند. 
توئیت نماینده تهران در نزدیک به ۱۲ ساعت، ۹۱۹ 

لایک گرفت و ۱۷۶ بار ریتوئیت شد. 
کاربران چه گفتند؟ 

توئیت اخیر علی مطهری بازتاب گسترده ای در 
میان کاربران این شبکه مجازی داشت؛ برخی در 
حمایت از موضع او نوشتند و جمعی دیگر سخنانش 
را نقد کردند و برخی هم ذیل توئیت مطهری 
خواسته هایشان را برای گشایش فضای سیاسی کشور 
و نقش آفرینی او به  عنوان نماینده تهران دراین زمینه 

مطرح کردند. برخی از این نظر ها به شرح زیر است: 
Elimin: کار صداوسیما اتفاق جدیدی نیست.  �
کمال لطفی: داغ ۹ دی به این دلیل بر دل فتنه گران  �

مانده که خود آنها هم می دانند «۹ دی؛ روز شکست 
فتنه از مردم» بود «نه از حکومت»! 

میم: ما به امید به شما رأی دادیم.  �
hosseinkolakaj: اون هایی که انقلاب اسلامی  �

رو نتونستن درست تحلیل کنن توانایی تحلیل درست 
#۹دی رو هم ندارن پس ناچارا میگن #۹_دی مردم رو 

با پول و زور آوردن!!! 
Mahdiehmoradpour: به نظرم بهترست  �

کاربران به صفحات نمایندگان دیگر هم سربزنند. مگر 
از آقای مطهری به تنهایی کاری برمی آید؟! زنده باد 

حق طلبی... .
Borna amirzadeh: حفظ نظام و امنیت با  �

اجرای قانون اساسی امکان پذیر است. 

توییت سیاسى روز

«ایران و روسیه در مبارزه با تروریسم با افغانستان 
همکاری کنند»؛ این درخواست صدیق صدیقي،  
سخنگوي وزارت کشور افغانستان، از ایران و روسیه 
است. به گزارش فارس، او به دنبال انتشار گزارش هایی 
درباره افزایش تماس ایران و روسیه با گروه طالبان 
ضمن مصاحبه با «فرانس پرس» گفت: «هیچ کشوری 
نباید با گروه هایی که دشمن افغانستان هستند، در 
تماس باشد». این درخواست وزیر کشور افغانستان 
هم زمان است با هیاهویي که رسانه هاي غربي بر سر 
نشست مسکو درباره افغانستان به راه  انداخته اند و 

سعي مي کنند همکاري هاي روسیه، چین و پاکستان 
درباره افغانستان را به ائتلاف منطقه اي ایران و 
روسیه مربوط کنند. موضوع این است که روسیه، 
چین و پاکستان به عنوان بازیگران منطقه ای، دست به 
ابتکاری جدید برای بهبود وضعیت افغانستان زده اند 
و سه شنبه گذشته در مسکو اجلاس سه جانبه اي 
داشتند. خبرگزاری فرانسه در گزارشي بدون اشاره به 
محتوای بیانیه مشترک این نشست که در آن از دولت 
افغانستان برای حضور در نشست های آتی دعوت 
شده بود، سعی کرد با منحرف کردن موضوع، این 
نشست را به اتحاد منطقه ای میان روسیه و ایران گره 
بزنند و با چشم بستن به روی ۱۵ سال جنگ و ناآرامی 

ناشی از حضور نیروهای غربی در افغانستان، تهران و 
مسکو را متهم به تلاش برای راه اندازی جنگ نیابتی 
در افغانستان کنند. در این میان مسئله ارسال سلاح 
از سوي روس ها براي طالبان نیز مطرح است. یک 
مقام امنیتی افغانستان به خبرگزاری «فرانس پرس» 
گفته است سلاح هایی در مناطق مرزی افغانستان 
با تاجیکستان از گروه طالبان مصادره شده است که 
تولید روسیه هستند. «جان نیکلسون» یک فرمانده 
بلندپایه نظامی آمریکا در افغانستان نیز به تازگی 
گفته برداشت روسیه از تحولات افغانستان این است 
که گروه طالبان با گروه داعش در حالت 
جنگ قرار دارند و به همین علت با آنها 
همکاری می کند. ژنرال نیکلسون مدعی 
شده است ارتباط مشابهی هم میان ایران 
و طالبان وجود دارد. درخواست همکاري 
ایران و روسیه مي تواند خوراك تازه اي به 
رسانه هاي غربي دهد و یك مسئله تازه 
براي اعتراض غرب باشد چراکه آنها از 
همکاري هاي صورت گرفته در حوزه سوریه 
نیز چندان خرسند نیستد. روسیه این روزها به خاطر 
حمایت از دولت اسد و همسویي با ایران در حوزه 

سوریه مورد انتقاد آمریکایي هاست. 
حضور روبه گسترش داعش در افغانستان 
تهدیدی جدی برای منطقه است و پاکستان، چین 
و روسیه به خاطر همین نگراني تلاش مي کنند در 
نشست هاي آتي به این موضوع بپردازند. به گفته 
ضمیر کابلوف، نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در 
امور افغانستان، به باور نماینده های روسیه، چین و 
پاکستان یک ساختار جامع تر منطقه ای در افغانستان 
نیاز است تا در همکاری و همراهی با این کشور، 

اهداف تازه تعیین شود.

شرق: پرونده نرگس کلباسی زیر دست وزیر خارجه 
است. سوشما سواراج وزیر خارجه هند با انتشار پیامي 
توییتری که نام محمدجواد ظریف و بوریس جانسون 
وزرای خارجه ایران و انگلستان را در آن «تگ» کرده 
بود، نوشت از دولت ایالت اودیسا درخواست کرده 
درباره پرونده کلباسی به او گزارش بدهند. وزیر 
خارجه کشورمان در سفر اخیر خود به هندوستان با 
این بانوی ایرانی-انگلیسی مقیم هند ملاقات کرده 
و در گفت وگو با مقامات هندی خواسته بود پرونده 
او را عادلانه بررسی کنند. نرگس کلباسی اشتری 

نیکوکاری است که برای کودکان یتیم و 
معلول در شرق هند پرورشگاهی ساخته 
است. ماجرای پرونده ای که اکنون درگیر 
آن است، از آنجا شروع شد که یکی از 
کودکان همراه او در جریان یک گردش 
علمی در رودخانه غرق شد. این اتفاق تلخ 
سبب شد نرگس کلباسی به قتل غیرعمد 
متهم شود. دادگاه رایاگادا در شرق هند او 
را به یک سال زندان و پرداخت ۳۰۰  هزار 

روپیه جریمه نقدی محکوم کرد. خانم کلباسی که با 
تابعیت انگلیسی خود در هند زندگی می کرد، در پی 
این ماجرا، از سفارت انگلستان در هند کمک خواست 
اما پیگیری های لازم انجام نشد و این پرونده به جایی 
نرسید. نرگس کلباسی نیز با انتشار نامه ای در فضای 
مجازی وضعیت خود را شرح داد و درخواست 
کمک کرد. با انتشار نامه مذکور مقامات ایرانی 
وضعیت او را پیگیری و برای او پاسپورت ایرانی 
صادر کردند. حسن نوریان، سرکنسول کشورمان در 
حیدرآباد به دیدار او رفت و مسئول رسیدگی به این 
پرونده شد. محمدجواد ظریف وزیر خارجه نیز در 
جریان سفر به هند از این مسئله ساده عبور نکرد 

و در رایزنی های خود به آن پرداخت. او چند روز 
قبل نیز در پاسخ به نامه تعدادی از هنرمندان، 
استادان و حقوق دانان که خواستار مساعدت بیشتر 
وزارت امور خارجه در این خصوص بودند، گفت: 
«همکاران من در بخش های مرتبط وزارت امور 
خارجه، سفارت جمهوری اسلامی ایران در دهلی  نو 
و سرکنسولگری کشورمان در حیدرآباد، همان گونه 
که از ابتدای موضوع پیش قدم و پیشرو در کمک به 
این بانوی گرامی بوده اند، اینک نیز به طور مستمر 
وضعیت وی را تحت نظر دارند و برای کمک و 

آزادی هرچه سریع تر ایشان با استفاده از ظرفیت های 
متعدد دیپلماتیک، کنسولی و حقوقی تلاش 
می کنند». او با یادآوری رایزنی های خود در جریان 
سفر به هند، اطمینان داد هدف همه رهایی فوری تر 
نرگس کلباسی از این مصائب و مشکلات و رسیدگی 
عادلانه با درنظرگرفتن خدمات خیرخواهانه ایشان 
به محرومان است. ظریف تأکید کرد وزارت امور 
خارجه حمایت از کلیه شهروندان ایرانی مقیم 
خارج اعم از دانشجویان، فرهیختگان، تجار و سایر 
هم وطنان در اقصی نقاط جهان را وظیفه خود 
می داند و از همه توان و ظرفیت خود برای حمایت 

از آنان و استیفای حقوقشان استفاده خواهد کرد. 

افغانستان، فصل دیگر همکاري  
ایران و روسیه

پرونده کلباسی روی میز 
وزیر خارجه هند

همه چیز درباره قرارگاه خاتم
قطع نامه ۱۹۲۹ یکی از سخت ترین تحریم ها بود. 
به غیر از خود قرارگاه و شرکت های تابعه اش، «رستم 
قاسمی»، فرمانده وقت و سایر افراد مرتبط با قرارگاه خاتم مانند فرماندهان 
پیشین هم تحریم شدند. با به نتیجه رسیدن برجام، قطع نامه ۲۲۳۱ در شورای 
امنیت سازمان ملل به تصویب اعضا رسید که مطابق آن تمام قطع نامه های 
تحریمی ایران از جمله ۱۹۲۹ لغو شدند. سردار «جعفری»، فرمانده کل سپاه، 
در سال ۱۳۹۰ درباره نقش این قرارگاه در تحریم ها گفته بود: «این قرارگاه 
باوجود فشارها و تحریم های فراوان نقشی بی بدیل در کمک به دولت برای 
ساخت کشور داشت و این را به وضوح در مقطعی که درگیر جنگ نرم با 

دشمن در موضوعاتی مانند هسته ای بودیم، می توان دید». 
سرداران مهندس

قرارگاه خاتم که برای امور سازندگی فعالیت می کند، نه مدیرعامل دارد 
و نه رئیس؛ بلکه فرمانده دارد. این قرارگاه از زمان تشکیل در سال ۱۳۶۸ 
فرماندهان زیادی به خود دیده است؛ فرماندهانی که پس از کناررفتن از 
رأس قرارگاه، هر یک سرنوشتی دیگر داشتند. با اینکه سال های زیادی از 
تشکیل قرارگاه سازندگی خاتم نگذشته؛ ولی تعداد و نام فرماندهانش در 
منابع مختلف متفاوت است؛ با جست وجو در منابع موجود از جمله برخی 
سایت های اصولگرا، ازجمله «فردا» اسامی ای موجود است که در مجله 
«پیام انقلاب»، ارگان رسمی سپاه پاسداران، به عنوان فرمانده قرارگاه به 
چشم نمی خورد. مانند سرلشکر «سید یحیی رحیم صفوی»، فرمانده اسبق 
سپاه. البته شاید این تفاوت در اسامی به این برگردد که شخصی که به عنوان 
فرمانده قرارگاه معرفی می شود، جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه خاتم 
است؛ بنابراین فرماندهان کل سپاه را می توان فرمانده اصلی قرارگاه دانست؛ 
اما در شماره آذر ماه ۱۳۹۲ «پیام انقلاب» که ویژه سالگرد قرارگاه بود، نام 
شش فرمانده به چشم می خورد. هرچند همه این فرماندهان مهندسی را در 
دانشگاه نخوانده اند؛ ولی آنهایی که مهندسی نخوانده اند، هم در زمان جنگ 

با فعالیت در یگان های رزمی تجربیاتی کسب کرده اند. 
محمد وفایی

سردار «محمد وفایی»؛ او نخستین فرمانده قرارگاه خاتم است. وفایی به 
«پیام انقلاب» گفته که «... در نتیجه جنگ، هزارو ۹۰۰ کیلومتر نوار مرزی تا 
عمق ۲۰۰ - ۳۰۰ کیلومتر از خاک کشورمان در نتیجه بمباران های دشمن 
تخریب شده بود. در چنین شرایطی سپاه تصمیم گرفت وارد فعالیت های 
سازندگی شود. اولین گردش کار از سوی فرماندهی کل سپاه خدمت مقام 
معظم رهبری تقدیم شد. البته قبل از ارائه آن گردش کار از محضر ایشان 
پرسیده شده بود که آیا سپاه وارد بخش سازندگی بشود یا خیر که معظم له 
با شروطی موافقت خود را با این ورود اعلام فرموده بودند؛ بنابراین شروط 
هم در گردش کار تقدیمی لحاظ شده بود که نهایتا مورد موافقت معظم له 

قرار گرفت. آقای محسن رضایی ابلاغی را به نام این جانب نوشتند و دادند تا 
بروم و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا (ص) را راه اندازی کنم». او تا سال ۱۳۷۳ 
فرمانده بوده است. او سال ۱۳۸۹ در گفت وگو با «فارس» درباره اولین قرارداد 
قرارگاه گفته بود: «اولین قراردادی که من در سال ۱۳۶۸ در قرارگاه خاتم الانبیا 
(ص) امضا کردم، ۳۰  میلیون تومان با موضوع تصحیح اراضی بین دارخوین 
و خرمشهر بود». او بعدها سال ۱۳۸۶ در دولت احمدی نژاد مشاور او شد و 
سال ۱۳۸۹ در ماجرای عزل ۱۴ مشاور از طرف احمدی نژاد، او هم برکنار شد. 

محمدباقر قالیباف
پس از «محمد وفایی»، سردار «محسن رضایی» فرمانده وقت سپاه در 
سال ۱۳۷۳ «باقر قالیباف» را به عنوان فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا (ص) 
منصوب کرد. اجرای پروژه هایی مانند راه آهن مشهد-سرخس و ... از جمله 
اقدامات صورت گرفته در دوره مدیریت قالیباف بر قرارگاه به شمار می رود. او 
از آبان ماه ۱۳۷۶ تا تیر ماه ۱۳۷۹ با حکم مقام معظم رهبری، فرمانده نیروی 
هوایی سپاه پاسداران شد. پس از آن یعنی از سال ۱۳۷۹ مقام معظم رهبری 
«قالیباف» را به سمت فرمانده نیروی انتظامی منصوب کردند. فروردین ماه 
۱۳۸۴ با نزدیک شدن به انتخابات نهم ریاست جمهوری، او استعفا داد و نامزد 
انتخابات شد. او پس از ناکامی در انتخابات ریاست جمهوری از سوی طیف 
حامی احمدی نژاد در شورای شهر تهران، شهردار پایتخت شد. او که از سال 
۸۴ همچنان شهردار تهران است، سال ۱۳۹۲ برای انتخابات ریاست جمهوری 
یک بار دیگر شانس خود را امتحان کرد؛ اما باز هم ناکام ماند. تحرکات و 
اظهارات اخیر قالیباف، باعث شده تا برخی کارشناسان حدس بزنند تا فرمانده 
اسبق قرارگاه خاتم برای سومین بار قصد ورود به انتخابات ریاست جمهوری 

را در اردیبهشت ۹۶ دارد. 
عبدالرضا عابد

بچه جنوب است و فارغ التحصیل دوره اکتشاف نفت. اواخر دوران 
تحصیلش هم زمان شد با پیروزی انقلاب اسلامی که باعث شد او به ایران 
بازگردد. سال ۱۳۵۹ وارد سپاه شد و سال های جنگ را در جبهه سپری کرد. 
پس از پایان جنگ وارد عرصه سازندگی در سپاه شد. خودش در گفت وگویی 
که سال ۱۳۸۵ با «شرق» داشت، گفته بود: «پس از اتمام جنگ هم مسئول دو 
مجموعه مهندسی شدم و فعالیت های سازندگی را از ساخت اتوبان تهران- 
ساوه شروع کردم. سپس به قرارگاه کربلا و بعد هم به قرارگاه خاتم الانبیا 
آمدم». خودش می گوید پنجمین مسئول قرارگاه بوده؛ ولی در فهرست «پیام 
انقلاب» سومین فرمانده است که بیش از دو سال فرمانده قرارگاه بود. او چند 

سالی است که قائم مقام سازمان اوقاف و امور خیریه شده است. 
رستم قاسمی

دی ماه ۱۳۸۶ بود که سردار «رستم قاسمی» فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا (ص) شد. او پیش از پذیرش این مسئولیت قرارگاه سازندگی نوح 

(ع) را برعهده داشت. رستم قاسمی بعدها سال ۱۳۹۰ به وزارت نفت، یعنی 
پولدارترین وزارتخانه احمدی نژاد در یکی از بهترین دوران قیمت نفت، منتقل 
شد. نام «رستم قاسمی» پس از به جریان افتادن رسیدگی به پرونده زنجانی 
بیش از قبل شنیده شد. نام «رستم قاسمی» به  همراه سه مقام بلند پایه دولت 
دهم، در چندین بخش از کیفرخواست دادستان علیه «بابک زنجانی» به میان 
آمد که همین باعث شد آنها نامه ای خطاب به دادستان کل کشور بنویسند 
و روشن شدن نقش خود و دیگران در پرونده زنجانی را مطالبه کنند.  بعدها 
«قاسمی» درباره عبور از تحریم ها و دورزدن آنها در سال ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ یعنی 
زمانی که وزیر نفت بوده، گفته بود: «توانستیم با مقاومت روزهای سخت را 

پشت سر بگذاریم و به راهکارهای عبور از تحریم ها برسیم». 
ابوالقاسم مظفری شمس

مرداد ۱۳۹۰ «رستم قاسمی» راهی وزارت نفت شد تا سردار «محمدعلی 
جعفری» فرمانده کل سپاه حکم فرماندهی قرارگاه را برای «ابولقاسم 
مظفری شمس» بنویسد. او پیش از برعهده گرفتن این مسئولیت، ریاست 
هیئت مدیره «شرکت توسعه آب و نیرو ایران» و ریاست «انجمن تونل ایران» 
را بر عهده داشت. مدت زمان فرماندهی او، یکی از کوتاه ترین مدت های 

فرماندهی قرارگاه است. مرداد ۱۳۹۰ تا اسفند ماه ۱۳۹۱. 
عباداالله عبداللهی

از اسفندماه ۱۳۹۱ به ساختمان قرارگاه در شهرک قدس رفت. 
سردار بیش از ۹۲ ماه سابقه حضور در جبهه و بیش از ۱۵ سال 
سابقه فرماندهی در رده های رزمی دارد. او هم مهندس است؛ با 
مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد مهندسی عمران. سردار عبداللهی 
پیش از این فرماندهی قرب کربلا را بر عهده داشته و از مدیران مؤثر 
سپاه در راه اندازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(ص) بوده. او به تازگي 
پس از تجدید قرارداد ساخت ۱۰ فروند کشتی از سوي شرکت های 
کره جنوبی به وسیله دولت -که سال ۲۰۰۸ منعقد شده بود-، «حسن 
روحانی» رئیس جمهوری را با لفظ «باید» مورد خطاب قرار داد و گفت: 
«رئیس جمهور باید قرارداد ساخت ۱۰ فروند کشتی با کشور کره جنوبی را 
لغو کند و اگر این کار صورت نگیرد، دیگر نمی توان به شعارها و حرف ها 

اعتماد کرد». 
قرارگاه را همچنان می توان بزرگ ترین پیمانکار غیردولتی ایران 
دانست؛ قرارگاهی که «اسحاق جهانگیری» معاون اول رئیس جمهوری 
درباره آن می گوید: «نباید عرصه را بر بخش خصوصی تنگ کند» و 
به اعتقاد «علی لاریجانی» رئیس مجلس «رقیب بخش خصوصی 
نیست»؛ جایی که به گفته جانشین فرمانده کل سپاه، جنگ اقتصادی با 
استکبار را مدیریت می کند؛ساختماني در شهرك قدس تهران، «قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیا». 

ادامه از صفحه 2

این برخلاف صریح قانون اساسي خصلت هاي تخریبي 
و ضداسلامي اشاعه پیدا مي کند. براساس گزارش 
رئیس قوه قضائیه سالانه ۱۵ میلیون پرونده در مراجع 
قضائي رسیدگي مي شود و اگر هر پرونده فقط دو طرف 
داشته باشد، «درحالي که مي دانیم بعضي از پرونده ها 
هزاران شاکي دارد» حداقل نیاز به حضور ۳۰ میلیون 
وکیل براي دادرسي عادلانه داریم. ولي مردم اشتیاقي 
به داشتن وکیل حتي وکیل مجاني ندارند! چرا؟ براي 
آنکه به حقوق خود آشنا نیستند. چرا مردم مشتاق 
دریافت خدمات درماني ارزان قیمت هستند؟ براي 
اینکه منافع ارائه کنندگان خدمات درماني و دارویي 
اقتضا مي کند براي ارائه خدماتشان تبلیغ کنند و حتي 
نیاز کاذب ایجاد کنند؛ بنابراین ملاحظه مي کنیم سرانه 
خدمات درماني و دارویي کشور از استانداردهاي جهاني 
هم بالاتر است ولي وکیل حق تبلیغات براي جذب 
مشتري را ندارد و مردم هم اطلاع ندارند که داشتن 
وکیل در همه دادگاه ها بر مبناي قانون اساسی حق 
آنان است و دولت هم متأسفانه به وظیفه خود براي 
فراهم کردن امکانات تعیین وکیل براي همه افراد عمل 
نکرده است. براساس اصل ۱۷۵ قانون اساسي؛ رسانه 

ملي در صدر کانون فرهنگ سازي موظف است با ایجاد 
محیط مناسب براي رشد فضائل اخلاقي، آزادي بیان و 
نشر افکار را با رعایت موازین اسلامي و مصالح کشور 
تأمین کند. بخشي از وظایف رسانه ملي براساس قانون 
خط مشي کلي و اصول برنامه هاي صداوسیما مصوب 
۱۳۶۱ به این شرح است؛ ارج نهادن به حیثیت انساني 
افراد و پرهیز از هتك حرمت آنان طبق ضوابط اسلامي 
(ماده ۶)، پذیرش انتقادات و نظرات سازنده مردم و 
ایجاد رابطه متقابل با جامعه و نفی تأثیر یک جانبه 
(ماده ۹) تشکیل جلسات مناظره و نقد و تحلیل (ماده 
۴۲) و آموزش مردم و آشنایی آنها با حقوق فردی و 
اجتماعی و سیاسی (ماده ۴۲)، تلاش جهت برگزاری 
بحث آزاد و آموزنده (ماده ۵۵)، آموزش قانون اساسی 
(ماده ۴۸)، القای نظم در سایه حاکمیت قانون (ماده 
۴۹)، انتقاد سازنده و امربه معروف و نهی ازمنکر  (ماده 
۴۰). براساس موازین قانونی فوق، رسانه ملی باید مبلغ 
و معلم قانون اساسی به خصوص اصل سی وپنجم در 

جهت آشناکردن مردم با حق دفاع آنان باشد. متأسفانه 
رسانه ملی برخلاف قانون اساسی و قانون خط مشی 
کلی و اصول برنامه های صداوسیما مصوب ۱۳۶۱ 
در برنامه های خود با تحقیر وکیل و توهین به حرفه 
وکالت، مردم را نسبت به این حق قانونی مردد و 
متزلزل می کند و حیثیت و اعتبار مدافعان حریم حقوق 
شهروندان را با مسامحه و اغراض صنفی و گروهی 
افرادی که در تنظیم برنامه ها دخالت دارند، ملکوک 
می کند. در رویه جاری رسانه ملی در راستای وظایف 
قانونی باید تجدیدنظر شود چراکه حکومت قانون 
منهای تشخص بخشی به مدافعان حریم قانون ممتنع 
است و ادامه این رویه ناصواب، نیازمندان را از خدمات 
مجانی و منفعت عمومی نهاد وکالت محروم می کند. 
شمار زیادی از وکلای فعال در حوزه عمومی مانند 
حمایت از نیازمندان در خدمت کمیته امداد هستند 
و گروهی دیگر در حوزه های حمایت از حقوق کودک، 
حمایت از محیط زیست، حمایت از معلولان و... وکالت 

معاضدتی و تسخیری خدمات مجانی ارائه می دهند و 
در دفاع از حقوق و آزادی های مصرح در قانون اساسی 
در حد فداکاری و ایثار در خدمت جامعه هستند. کانون 
وکلای دادگستری در تمامی مراجع قضائی تعدادی 
وکیل مستقر کرده که به صورت مجانی ارائه خدمت 
می کنند و هرکس نیاز به وکیل تسخیری یا معاضدتی 
داشته باشد، می تواند به کانون وکلا مراجعه کند. آنان 
نیز مانند سایر اقشار جامعه وطن دوست، مؤمن و 
خیرخواه جامعه هستند و بیش از ۹۹ درصد قضاتی 
که از خدمت رها می شوند، درصورتی که صلاحیت 
وکالت داشته باشند، به این حرفه می پیوندند. مسئولان 
رسانه ملی می توانند با دیدن این بخش از خدمات 
وکیل، یک حرکت ترویجی و آموزشی را با تبلیغ و 
نهادینه کردن استفاده از خدمات وکیل فراهم کنند و 
دولت را در جهت تأمین امکانات تعیین وکیل برای 
کسانی که توانایی انتخاب وکیل نداشته باشند، ترغیب و 
در راستای استیفای خدشه ناپذیر حق دفاع، از استقلال 
حرفه وکالت حمایت کنند. هیئت مدیره کانون وکلای 
دادگستری مرکز آماده همکاری با رسانه ملی برای 

تهیه برنامه های آموزشی و ترویجی است. 

ادامه از صفحه اول

صداوسیما و  قانون


